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ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Από το 1994 είμαι πτυχιούχος του Παντείου  

Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

με κατεύθυνση την πολιτική και οικονομική ανάλυση 

και εξειδίκευση στην κοινωνική εκπαίδευση.

Από το 1997 μέχρι σήμερα,έτος 2023 ασχολούμαι 

επαγγελματικά με την Μέση και Μεταλυκειακή 

Εκπαίδευση ,με την επαγγελματική κατάρτιση και 

την εκπαίδευση ενηλίκων (καθηγητής- φροντιστής, 

εκπαιδευτής του προγράμματος ΛΑΕΚ/ΟΑΕΔ, 

εκπαιδευτής σε δημόσια και ιδιωτικά ΚΕΚ και 

ωρομίσθιος καθηγητής στο Ίδρυμα Νεολαίας και Δια 

Βίου Μάθησης –Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας,  ΔΙΕΚ 

Άργους και ΔΙΕΚ Ναύπλιου).

Είμαι παντρεμένος με την δικηγόρο κ. Σταματίνα   

Δρούζα.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΗ

- Πρόεδρος του Δ.Σ. φοιτητών Παντείου 

Πανεπιστημίου 1992-1993

- Μέλος του Πρυτανικού Συμβουλίου και της 

Συγκλήτου του Παντείου Πανεπιστημίου 1993-1994

- Μέλος του Κεντρικού Συμβουλίου ΕΦΕΕ 1993-1994

- Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Κρανιδίου 1999-2010

- Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Ερμιονίδας 2011-2023

- Αντιδήμαρχος του Δήμου Κρανιδίου 2002

- Πρόεδρος Δ.Σ. του Δήμου Κρανιδίου 2005-2006

- Πρόεδρος Δ.Σ. του Δήμου Ερμιονίδας 2011-2014

- Επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης

<<ΠΡΟ.ΣΥ.ΕΡ>> 2014-2023

- Επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης <<ΕΝ.ΔΗ.ΕΡ>>  

και Υποψήφιος Δήμαρχος στις Δημοτικές εκλογές 

του Οκτωβρίου 2023

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

Σας παρουσιάσουμε τις δεσμεύσεις μας και τμήμα 
του προγράμματος μας



ΟΙ 14 ΒΑΣΙΚΈΣ ΠΡΟΤΈΡΑΙΟΤΗΤΈΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΈΠΟΜΈΝΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΠΈΡΙΟΔΟ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΈΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

Κείμενο παρέμβασης Δημοσίου Διαλόγου στα 
πλαίσια ανάδειξης νέων οργάνων διοίκησης της 
τοπικής αυτοδιοίκησης.

1. Η αναγκαία εξασφάλιση με κάθε επιστημονικό 
τρόπο τόσο της επάρκειας όσο και της ποιότητας 
πόσιμου νερού στους Δημότες του Δήμου μας. Η 
αξιοποίηση όλων των υφιστάμενων μελετών και όλων 
των προτεινόμενων νόμιμων λύσεων σε συνδυασμό 
με την πολιτική βούληση για οριστική επίλυσης του 
προβλήματος. Το νερό είναι κοινωνικό αγαθό, δίνει 
ζωή, επηρεάσει το επίπεδο ποιότητας της ζωής μας.

2. Άμεση έναρξη και συνέχεια όλων των εργασιών 
για τα αναγκαία έργα υποδομής που έχει ανάγκη ο 
τόπος στον τομέα της Αποχέτευσης ,της ύδρευσης, 
της σωστής λειτουργίας των μονάδων του βιολογικού 
καθαρισμού, στο οδικό Δημοτικό δίκτυο, ,στις 
λιμενικές εγκαταστάσεις .

3. Ιδρυση και λειτουργία ενός ενιαίου συντονιστικού 
κέντρου που θα έχει την αποκλειστική ευθύνη της 
αξιοποίησης των χρηματοδοτικών  προγραμμάτων 
που αφορούν τις τοπικές κοινωνίες .Κύρια 
προτεραιότητα η άμεση απορρόφηση των όλων των 
πόρων που προέρχονται είτε από από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση είτε από τον κρατικό προϋπολογισμό.

4. Ουσιαστική αναβάθμιση της Δημοκρατικής 
λειτουργίας των συλλογικών οργάνων  του Δήμου 
μας (Δημοτικό συμβούλιο, Δημοτικές επιτροπές, 
Διοικητικά συμβούλια) με στόχο την ενδυνάμωση της 
ουσιαστικής συμμετοχής τόσο από τους αιρετούς 
όσο και από τους Δημότες.

5. Ενίσχυση με θεσμικές παρεμβάσεις της Διαφάνειας 
,του ουσιαστικού ελέγχου ,της λογοδοσίας της 
σωστής διαχείρισης του Δημοτικού χρήματος. Η 
μεθοδολογία της άκρατης χρήσης των απευθείας 
αναθέσεων χωρίς μέτρο , χωρίς όριο πρέπει να 
σταματήσει.

6. Ο Δήμος μας απαιτείται να αποκτήσει μια 
σύγχρονη κοινωνική υπηρεσία με συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες, με αντίστοιχους πόρους, με κατάλληλο 
ανθρώπινο δυναμικό. Χρειάζεται να ενοποιηθούν 
όλες οι κοινωνικές δράσεις κάτω από μια ενιαία 
διεύθυνση, από μια κοινή οργάνωση, από έναν ενιαίο 
προγραμματισμό, από έναν αποτελεσματικό έλεγχο.
Οι κοινωνικές δράσεις αφορούν προγράμματα, 
κοινωνικής αλληλεγγύης και φροντίδας, κοινωνικής 
πρόνοιας, συμβουλευτικής, κοινωνικής εκπαίδευσης 
και εργασίας, κτλ....

7. Άμεση προτεραιότητα η προστασία του φυσικού 
μας περιβάλλοντος, η προστασία του συγκριτικού 
πλεονεκτήματος του τόπου μας που δεν είναι άλλο 
από τις φυσικές μας ομορφιές .Άρα αυστηρή τήρηση 
της Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας από όλους, και 
αυστηρό έλεγχο εάν αυτή εφαρμόζεται στην πράξη.

8. Ήρθε  η ώρα για πράσινες  οικολογικές παρεμβάσεις
- Άμεση κατάργηση  της πλαστικής σακούλας στο 
Δήμο Ερμιονίδας μια κοινή προσπάθεια Δήμου, 
Επιχειρήσεων και Δημοτών.
- Σταδιακός περιορισμός στην υπερβολική  χρήση 
πλαστικού από τα μπουκάλια νερού με νέες 
μεθοδολογίες, που έχουν εφαρμοστεί  σε πολλούς 
Δήμους της χώρας.
- Άμεση ενεργειακή αυτονομία όλων των Δημοτικών 
κτιρίων του Δήμου μας , τρόπος εξοικονόμησης 
ενέργειας.

9. Άμεση σύνταξη μελετών και άμεση υλοποίηση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στις  Δημοτικές 
κοινότητες Κρανιδίου, Ερμιόνης ,Πορτοχελίου.

10. Εφαρμογή ριζικού σχεδίου οικονομικής και 
διοικητικής και  εξυγίανσης της Δ.Ε.Υ.Α ΕΡ.  Άμεση 
σύνταξη αντικειμενικού σχεδίου οικονομικής 
βιωσιμότητας από ανεξάρτητη αρχή, η εκκαθάριση 
αυτής και μετατροπή της σε δημοτική υπηρεσία 
ύδρευσης και αποχέτευσης.
 
11. Στην διαχείριση απορριμμάτων έμφαση στην 
μεθοδολογία της διαλογής στην πηγή, την τοποθέτηση 
των απορριμμάτων σε διαφορετικούς κάδους, στον 
περιορισμό των σύμμεικτων απορριμμάτων ,την  
ευαισθητοποίησης  για την αξία της ανακύκλωσης 
και της δυνατότητες της κομποστοποίησης. 
Οικονομική αξιολόγηση κόστους -οφέλους για 
όλες τις υφιστάμενες συμβάσεις που αφορούν την 
αποκομιδή και την διαχείριση των απορριμμάτων.

12. Για την εξοικονόμηση ενέργειας  μια είναι 
η προβλεπόμενη μέθοδος που χρησιμοποιούν 
πολλοί Δήμοι της χώρας, η ίδρυση και λειτουργία 
Ενεργειακών κοινοτήτων, Η πρόταση μας για τον 
Δήμο Ερμιονίδας.

13. Ουσιαστική αναβάθμιση των Συμβουλίων 
των Δημοτών κοινοτήτων, απαιτείται μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, σεβασμός των αποφάσεων και 
της βούλησης των κατοίκων της κάθε κοινότητας, 
στήριξη των εθελοντικών και κοινωνικών δράσεων 
της κάθε κοινότητας.

14. Η βούληση των Δημοτών, οι  αποφάσεις των 
συλλογικών οργάνων του Δήμου, η άποψη της τοπικής 
κοινωνίας απαιτείται να διατυπώνεται δυνατά και να 
φτάνει παντού σε όλα τα κέντρα λήψης αποφάσεων. 
Ο Δήμος μας χρειάζεται να έχει τεκμηριωμένη 
άποψη για Τοπικά πολεοδομικά σχέδια και αυτή να 
διατυπωθεί έγκαιρα και έγκυρα. Ο Δήμος απαιτείται 
μαζί με το αυτοδιοικητικό κίνημα να διεκδικήσει 
αρμοδιότητες, αυτόνομους , καθορισμένους πόρους 
και ανθρώπινο δυναμικό από την κεντρική διοίκηση.

 Ο Δήμος πρέπει να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο 
και δυνατό λόγο σε προτεινόμενα η υφιστάμενα 
αναπτυξιακά σχέδια με κύρια μέριμνα να 
προστατεύονται τα συμφέροντα των Δημοτών μας 
,τα κοινόχρηστα αγαθά και το φυσικό περιβάλλον.

“ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΊΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΜΙΟΝΊΔΑ.”
                                                                                    

Ο ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΤΑΣΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥ



ΝΈΡΟ - ΥΔΡΈΥΣΗ -  
ΑΠΟΧΈΤΈΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ

1) Χρήση της Ευρωπαϊκής νομοθεσίας για τη 
διεκδίκηση – χρηματοδότηση έργων που αφορούν 
το δικαίωμα των Ευρωπαίων πολιτών για καθαρό, 
πόσιμο νερό, μετά από    προετοιμασία του αρμόδιου 
φορέα και την σύνταξη των απαραίτητων  μελετών. 
Σύμφωνα με την ευρωπαική οδηγία απο το 2021, 
εξασφάλιση πόσιμου νερου σε όλους τους δημότες, 
δημοτικές βρύσες με πόσιμο νερό.

2) Αφαλάτωση από θαλασσινό νερό ανά Δημοτική 
Ενότητα με γνώμονα την ελάχιστη δυνατή θαλάσσια 
ρύπανση  και αυστηρή τήρηση του νομοθετικού 
πλαισίου σχετικά με τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

3) Δημιουργία φραγμάτων σε κατάλληλες θέσεις για 
την ενίσχυση των αρδευτικών αναγκών των ορεινών 
και πεδινών περιοχών, που θα αναβαθμίσουν 
την ποιότητα του νερού γενικότερα και τα οποία 
χρηματοδοτούνται από Ευρωπαϊκά προγράμματα. 

4) Ένταξη του  έργου  του φράγματος της  
Τζερτζελιάς  σε χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα και 
επικαιροποίηση της μελέτης του.  

5) Κίνητρα από την αρμόδια αρχή και τον Δήμο στους 
ιδιώτες για την κατασκευή υδρευτικών δεξαμενών 
συλλογής ομβρίων (στέρνες).  

6) Διοικητική, οικονομική  και λειτουργική αναβάθμιση 
της ΔΕΥΑΕΡ με στόχο να γίνει μια σύγχρονη  δημοτική 
επιχείρηση που σέβεται τους καταναλωτές.

7) Ανάβαλος - Συνεργασία με Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και την Περιφέρεια Πελοποννήσου για 
την υλοποίηση του έργου της μεταφοράς νερού 
στην Ερμιονίδα.

8) Τιμολογιακή πολιτική  νερού  (ανάλογα με τη 
χρήση) - Μείωση του τιμολογίου της ΔΕΥΑΕΡ,  με 
έμφαση  στις πολύτεκνες οικογένειες,   τους Α.Μ.Ε.Α. 
και τους υπερήλικες.                                           
ΥΔΡΈΥΣΗ

1) Εκσυγχρονισμός συστήματος αυτομάτου ελέγχου 
και εκσυγχρονισμού της λειτουργίας των δικτύων 
ύδρευσης και  εγκατάσταση του πιο αντικειμενικού 
τρόπου μέτρησης της κατανάλωσης νερού που 
είναι τα ψηφιακά ρολόγια.  Αποκαθίσταται έτσι η 
δίκαιη μέτρηση της κατανάλωσης, υπάρχει πρόληψη 
ζημιών, τις οποίες διορθώνεις γρηγορότερα, χωρίς 
τις τεράστιες απώλειες νερού. 

2)  Επικαιροποίηση μελετών για την αντικατάσταση  
και επέκταση του δικτύου ύδρευσης Κρανιδίου και 
Ερμιόνης.  

3)  Αντικατάσταση, επέκταση και συντήρηση δικτύων 
ύδρευσης στις Κοινότητες και όπου απαιτείται.  

4) Αξιοποίηση υπαρχόντων δημοτικών γεωτρήσεων 
και επικαιροποίηση των υδρογεωλογικών μελετών 
για την αποτίμηση των υδάτινων αποθεμάτων.

5)  Εκσυγχρονισμός των συστημάτων άντλησης και 
εξοικονόμησης ενέργειας  της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης ( ΔΕΥΑΕΡ ) το οποίο χρηματοδοτείται από 
το πρόγραμμα << Αντώνης Τρίτσης >>.  

6) Δημιουργία γραφείου της ΔΕΥΑΕΡ στα Δίδυμα 
με εξειδικευμένο  προσωπικό για εξυπηρέτηση της 
ευρύτερης περιοχής.

ΑΠΟΧΈΤΈΥΤΙΚΟ

1) Χρήση της Ευρωπαϊκής νομοθεσίας για την 
διεκδίκηση και χρηματοδότηση έργων που αφορούν 
το δικαίωμα των Ευρωπαίων πολιτών για αποχετευτικά 
δίκτυα. 

2) Ολοκλήρωση αποχετευτικού δικτύου Κρανιδίου, 
Κοιλάδας και Πορτοχελίου.  

3) Προώθηση  και υλοποίηση της  τριτοβάθμιας 
επεξεργασίας λυμάτων   και αξιποίηση του 
πρόγραμματος   << Αντώνης Τρίτσης >>.   

4) Αναβάθμιση Βιολογικών του Δήμου Ερμιονίδας 
για την προστασία του περιβάλλοντος  και την 
προστασία της Δημόσιας Υγείας.  

5) Βελτίωση και επέκταση  του αποχετευτικού δικτύου 
στην Ερμιόνη.

6) Σύνταξη  ή επικαιροποίηση μελέτης  για  
αποχετευτικό δίκτυο στα Δίδυμα, στους Φούρνους  
και την ευρύτερη περιοχή Σαλαντίου.  

          
    

                                     



ΓΈΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

1) Σύνταξη  μελέτης  απορροής  ομβρίων υδάτων  σε 
όλα τα διαμερίσματα του Δήμου Ερμιονίδας.

2) Επικαιροποίηση υδρογεωλογικής μελέτης Διδύμων 

για την απορροή ομβρίων υδάτων.

3) Καταγραφή  όλων των ρεμάτων  του Δήμου 

Ερμιονίδας και οριοθέτηση τους.

ΟΙ ΘΈΣΈΙΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΔΙΑΧΈΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΤΩΝ

Σε πενήντα χρόνια καταφέραμε σαν οικονομικό 
σύστημα που δημιουργεί την κοινωνία της 
κατανάλωσης φτηνών προιόντων , τυλιγμένων σε 
πλαστικές συσκευασίες (ακόμα και του νερού που 
πίνουμε σε πλαστικά μπουκάλια) να δημιουργήσουμε 
ένα ακόμα πελώριο μη διαχειρίσιμο  πρόβλημα.
Οι χωματερές του πλανήτη γέμισαν και τώρα 
θέλουν οι άρχοντες να κάψουν τα σκουπίδια τους 
για να παράγουν νέο εμπόρευμα την ενέργεια, 
επιβαρύνοντας το κλίμα και τον αέρα που 
αναπνέουμε. Μυαλό δεν βάζουμε.

1. Μια πρώτη σημαντική απάντηση στο πρόβλημα 
είναι η ΜΕΙΩΣΗ των απορριμμάτων αλλά και 
η αλλαγή στο μοντέλο παραγωγής ..Λιγότερη 
κατανάλωση  , όχι σπατάλη στις συσκευασίες και 
κυρίως τις πλαστικές μια χρήσης  , ποιοτικά προιόντα 
με μεγάλο χρόνο ζωής  , φτιαγμένα με απλά υλικά 
φιλικά στο περιβάλλον και όχι δηλητήρια που η φύση 
δεν μπορεί να διασπάσει. Νερό  από τον Δήμο όχι 
στην πανάκριβη ιδιωτικοποίηση του πόσιμου νερού, 
με 10 εκατομμύρια τον χρόνο πανάκριβα πλαστικά 
μπουκάλια - σκουπίδια .

2. Η δεύτερη απάντηση είναι κομποστοποίηση  των 
οργανικών βιοαποδομήσιμων. Ζωικών με ανερόβια  
ζύμωση και φυτικών με αερόβια. Κομποστοποίηση 
στην πηγή, στο σπίτι ,στην γειτονιά ,στην επιχείρηση. 
Κομποστοποίηση στην Ερμιονίδα.

3. Παραγωγή πρώτης ύλης από τα τέσσερα ρεύματα 
χαρτί, πλαστικό γυαλί ,μέταλλο. Στα χρόνια της 
ύφεσης και οικονομικής κρίσης μόνο το κράτος 
μπορεί να λειτουργήσει τέτοια εργοστάσια γιατί 
το κέρδος έχει μειωθεί πολύ και οι ιδιώτες δεν 
ενδιαφέρονται. Όσο το δυνατόν περισσότερες 
φορές να ξαναφτιάξουμε προιόντα με την πρώτη 
ύλη που παράγει η ανακύκλωση. Να δώσουμε θέσεις 
εργασίας να έχουμε  αποδεκτή για τα προιόντα που οι 
πολίτες διαχωρίζουν στην πηγή και τώρα καταλήγουν 
στις χωματερές.

4. Όμως ότι κι αν  κάνουμε δυστυχώς για διάφορους 
λόγους υπάρχουν απορρίμματα που μόνο να θαφτούν 
η να καούν είναι δυνατόν .Αυτές είναι οι δυο λύσεις 
τελικού αποδέκτη μετά από όποια επεξεργασία των 
απορριμμάτων .Και δυστυχώς λόγω της φύσης της 
παραγωγής σήμερα αυτά είναι πολλά .Πρέπει να 
επιλέξουμε λοιπόν .Καύση από ιδιώτες για παραγωγή 
ενέργειας από απορρίμματα η κρατικούς ΧΥΤΥ και 
ανακύκλωση  ,κομποστοποίηση.

Η Ερμιονίδα χρειάζεται στο άμεσο μέλλον ένα δικό 
της χώρο Υγειονομικής ταφής σαν την μονάδα 
της ΤΕΡΝΑ η τον ΧΥΤΥ Άμφισας που στέλναμε τα 
απορρίμματα μας. Γιατί  θάψιμο  κάνει η ΤΕΡΝΑ 
σήμερα και μέχρι να φτιαχτούν η να υπάρχουν οι 
αποδέκτες καύσης των προιόντων της , θάβει στο 
Βαλτέτσι τα σκουπίδια της Ερμιονίδας.



ΟΙ   ΠΡΟΤΑΣΈΙΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑ 

Η κυρία επιδίωξη μας, κύριος στόχος μας, είναι οι πολεοδομικές και χωροταξικές προτάσεις -μελέτες να 
συντάσσονται με την αναγκαία προϋπόθεση ότι  η τοπική αυτοδιοίκηση να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο.
Τα θεσμικά της όργανα (Δήμαρχος, Δημοτικό συμβούλιο, Δημοτικές επιτροπές, Δημοτικές κοινότητες)και 
ευρύτερα οι κοινωνικοί ,οικονομικοί και επαγγελματικοί φορείς ενός τόπου να συμμετέχουν ενεργά,  να 
υποβάλλουν προτάσεις ,να καταθέτουν ενστάσεις, να γίνεται μια πραγματική ουσιαστική δημοκρατική 
διαβούλευση. 

Όλα στο φώς, με αίσθημα ευθύνης για την προοπτική αυτού του τόπου που απαιτεί προοπτική οικονομικής 
ανάπτυξης με αυστηρή όμως τήρηση των κανόνων της προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και την 
προσαρμογή μας στις συνθήκες που δημιουργούνται μέσα από το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής.

Απαιτούνται δράσεις και αποτελέσματα για τα παρακάτω:

1. Αυστηρή παρακολούθηση της σύνταξης του ειδικού πολεοδομικού  σχεδίου  για το Δήμο Ερμιονίδας 
-κατάθεση προτάσεων. 
2. Επανεργοποίηση του στόχου για την ολοκλήρωση της Αναθεώρησης του πολεοδομικού σχεδίου της πόλεως 
του Κρανιδίου (τομέας β).

3. Σύνταξη μελέτης για την κήρυξη του ως παραδοσιακού οικισμού της παλαιάς πόλης του Κρανιδίου (Τομέας Α).

4. Ολοκλήρωση του πολεοδομικού σχεδίου του οικισμού Σαλαντίου της κοινότητας Διδύμων 

5. Καταγραφη σημαντικών πολεοδομικών προτάσεων -σχεδιασμός για την   Κοινότητα Ερμιόνης 

6. Συγκρότηση μιας μόνιμης επιστημονικής πολεοδομικής επιτροπής η οποία θα επεξεργαστεί όλα τα 
πολεοδομικά θέματα που αφορούν το Δήμο Ερμιονίδας και όλες τις Κοινότητες του  

7. Πλήρης στελέχωση της υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ερμιονίδας με εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό 
σύμφωνα με οργανόγραμμα της υπηρεσίας και τις τεράστιες υπηρεσιακές ανάγκες που υπάρχουν στο Δήμο 
μας. Η σωστή λειτουργία της τοπικής μας οικονομίας αλλά και η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος  
προϋποθέτουν μια εύρυθμη λειτουργία στην Υπηρεσίας Δόμησης.



ΟΙ ΔΈΣΜΈΥΣΈΙΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ

Μαζί με άλλους 10,000 δημάρχους της ΕΕ,  ο Δήμος μας υπέγραψε το 2015 ένα Σύμφωνο μείωσης εκπομπόν 
CO2 (με ισχύ μέχρι το 2021). Την υπογραφή του δεν την τίμησε ο Δήμος μας σ’αυτά τα έξι χρόνια. Δεν έκανε 
τίποτα από όσα είχε δεσμευτεί. Και υπεύθυνοι γι’αυτο είναι οι δήμαρχοι αυτής της περιόδου: Δ. Σφυρής και Γ. 
Γεωργόπουλος.

Η κλιματική αλλαγή που την γεννά η αλόγιστη ανάπτυξη του οικονομικού μας συστήματος δεν είναι μια θεωρία 
κάποιον επιστημόνων. Τι ζούμε καθημερινά σε όλο το πλανήτη, στην χώρα μας και στην Ερμιονίδα. Το να μην 
παράγουμε ενέργεια από την καύση ορυκτών ή άλλων υλικών είναι πλέον μια αναγκαιότητα για την κληρονομιά 
μας στις επόμενες γενιες. Η μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης, η παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας είναι πλέον απαραίτητη. Με αυτή την φιλοσοφία η παραταξή μας καλεί τους δημότες να την 
ψηφίσουν για να πιέσουμε σε μια σειρά μέτρων προς την παραπάνω κατέυθυνση:

- να διαπερνά κάθε τμήμα, νομικό πρόσωπο, επιτροπή, συμβούλιο μας μια στοχευμένη και συνειδητή πολιτική 
γραμμή για τις συνέπειες των δραστιριοτήτων του Δήμου μας όσον αφορά το φαινόμενο της κλιματική αλλάγη.

- ενεργοποίηση, επικαιροποίηση και εκσυγχρονισμό του Συμφώνου Δημάρχων με βάση την σημερινή 
πραγματικότητα

- υλοποίηση των δεσμεύσεών μας στο Σύμφωνο Δημάρχων

- να οριστεί υπεύθυνος για την πολιτική κλιματικής αλλαγής



ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΈΡΝΗΣΗΣ

ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΜΑΣ

- Ουσιαστική και ποιοτική αναβάθμιση της   

λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου με 

κρίσιμες και σημαντικές αλλαγές στον κανονισμό 

λειτουργίας του.

- Καθιέρωση της ώρας Δημάρχου , σε επίπεδο 

Δημοτικού συμβουλίου ο οποίος θα απαντά σε 

επίκαιρες ερωτήσεις Δημοτικών συμβούλων, 

κοινωνικών φορέων και Δημοτών.

- Καθιέρωση του θεσμού του ηλεκτρονικού 

δημοψηφίσματος σε επίπεδο Δήμου και 

δημοψηφίσματος για σημαντικές τοπικές 

υποθέσεις.

- Θεσμοθέτηση ηλεκτρονικής κάρτας Δημότη με 

πολλαπλές χρήσεις ,σε ένα σύγχρονο ψηφιακό 

και Δημοκρατικό Δήμο.

- Απευθείας αναμετάδοση των συνεδριάσεων 

του Δημοτικού συμβουλίου και άλλων κρίσιμων 

επιτροπών.

- Ουσιαστική αναβάθμιση με πολιτικά και 
κοινωνικά κριτήρια της επιτροπής διαβούλευσης.

- Αναβάθμιση της λειτουργίας των συμβουλίων 

των κοινοτήτων του Δήμου, με αρμοδιότητες και 

με δυνατότητα πολλαπλών παρεμβάσεων στην 

τοπική τους κοινωνία.

- Ίδρυση και λειτουργία επιτροπής στήριξης 

από Δημότες των συμβουλίων των Δημοτικών 

κοινοτήτων με απόφαση του Δημοτικού 

συμβουλίου

- Ίδρυση γραφείου εξυπηρέτησης πολιτών 

στις κοινότητες, διεκπεραίωση υποθέσεων των 

κατοίκων της κάθε κοινότητας.

- Αναβάθμιση του θεσμού της λογοδοσίας 

όπως προβλέπει ο νόμος στα αυστηρά πλαίσια 

του ετήσιου απολογισμού των πεπραγμένων της 

δημοτικής αρχής. 

- Καθιέρωση Γραφείου Δημότη, χρήση 

ηλεκτρονικής διασύνδεση   του κάθε Δημότη 

με το Δήμο, παράλληλα με την λειτουργία 

της καθημερινής τηλεφωνικής γραμμής 

εξυπηρέτησης.

- Είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι με το 

προτεινόμενο νομοσχέδιο του υπουργείου 

Εσωτερικών που προβλέπει την κατάργηση 

των σχολικών επιτροπών και άλλων νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου που οδηγούν στην 

αντιδημοκρατική λειτουργία του Δήμου, στην 

υπερσυγκέντρωση αρμοδιοτήτων οι οποίες 

καταστρατηγούν την πραγματική έννοια της 

αποκέντρωσης.

- Ουσιαστική αναβάθμιση του θεσμού των 

επιτροπών που συστήνονται σε επίπεδο 

Δημοτικού συμβουλίου. Επιτροπές με πρόγραμμα 

δράσης, με συνεχή και τακτική ενημέρωση και 

με απολογισμό δράσης.

- Επαρκή στελέχη του Δήμου μας με το 

κατάλληλο σε ανθρώπινο δυναμικό , σύμφωνα 

με τα απαραίτητα ανάγκες και την αντίστοιχη 

κάλυψη των

οργανικών κενών.

- Ουσιαστική στήριξη όλων των εθελοντικών 

ομάδων που δραστηριοποιούνται στο Δήμο 

μας, σε όλους τους τομείς δημοτικής Δράσης, 

με παράλληλη

επικαιροποίηση του μητρώου εθελοντών.

- Συνεχής εκπαίδευση του προσωπικού 

και των αιρετών στις νέες τεχνολογίες, 

άρα προγράμματα προσαρμογής στις νέες 

μεταβαλλόμενες συνθήκες στο ευρύτερο χώρο 

της τοπικής αυτοδιοίκησης.



Συνδημότες - Συνδημότισσες

 Οι προσεχείς Δημοτικές Εκλογές του Οκτώβρη 
του 2023, είναι πολύ σημαντικές για το μέλλον της 
Ερμιονίδας.

  Πριν περίπου 10 μήνες  δύο δημοτικές και 
προοδευτικές  παρατάξεις, με  εμένα και  τον Τάσο τον 
Λάμπρου αντίστοιχα  και μπροστά στις προκλήσεις 
του αύριο,  ενώσαμε τις δυνάμεις μας,  ιδρύοντας  
την ¨ΕΝΟΤΗΤΑ  ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑ¨  
με στόχο την αλλαγή στα αυτοδιοικητικά δρώμενα.

 Σήμερα ενωμένοι και δυνατοί, καλούμε όλες τις 
υγιείς και προοδευτικές δυνάμεις του τόπου μας να 
κάνουμε μια νέα αρχή για  να  γίνει μια επανεκκίνηση 
σε όλα τα επίπεδα,  ώστε  να κάνουμε την Ερμιονίδα 
αντάξια  των ελπίδων μας.

 Επιδιώκουμε να αναδείξουμε ένα νέο ήθος στα 
τοπικά πράγματα, ένα νέο σύνολο αξιών και αρχών 
που θα εκφράσει τη δημοκρατία, την ισότητα, την 
αξιοκρατία  και τη διαφάνεια. 

 Η συμμετοχή όλων μας στη διαμόρφωση  ενός νέου 
κοινωνικού συμβολαίου είναι όχι μόνο απαραίτητη, 
αλλά και υποχρέωση  απέναντι στο μέλλον αυτού 
του τόπου, καθώς είναι βέβαιο ότι στο αύριο δεν θα 
μας πάνε οι πολιτικάντηδες του χθες, αλλά η σοβαρή 
δουλειά  με  ένα πρόγραμμα έργων και δράσεων  για 
ένα σύγχρονο Δήμο.

 Ας γίνουμε, λοιπόν, συνοδοιπόροι στον όμορφο 
αγώνα μας και ας πάρουμε  τις τύχες στα χέρια μας, 
επιλέγοντας ανθρώπους που  θα οδηγήσουν στην 
πρόδο και την ανάπτυξη τον  Δήμο Ερμιονίδας.

Τάσος Τόκας



ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ
ΜΑΡΙΑ
του Προδρόμου

ΚΑΓΚΑΣ
ΑΝΔΡΕΑΣ
του Σπυρίδωνος

ΚΟΥΤΣΗΣ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
του Ιωάννη

ΜΕΪΝΤΑΝΗΣ
ΑΝΑΡΓΗΡΟΣ
του Ιωάννη

ΤΟΔΩΡΗ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
του Γεωργίου

ΒΥΝΤΙΝΙΩΤΗΣ
ΦΙΛΙΠΠΟΣ
του Ανδρέα

ΚΑΤΣΟΥΡΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
του Γεωργίου

ΛΑΜΠΡΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
του Γεωργίου

ΜΠΑΪΡΑΚΤΑΡΗΣ
ΜΙΧΑΗΛ
του Κωνσταντίνου

ΤΟΚΑΣ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
του Ιωάννη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ
του Δημητρίου

ΚΟΒΕΝΥ
ΣΙΝΤΙ ΛΗ
του Πήτερ Φράνσις

ΛΕΜΠΕΣΗ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
του Δημητρίου

ΜΥΛΟΝΟΠΟΥΛΟΥ
ΠΟΛΥΞΕΝΗ
του Στυλιανού

ΤΣΙΟΥΡΕΑ
ΓΚΛΟΡΙΝ
του Παβέλ

ΖΕΡΒΑΣ
ΑΙΜΙΛΙΑΝΟΣ
του Γεωργίου

ΚΟΡΔΩΝΗ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
του Ιωάννη

ΜΑΛΤΕΖΟΣ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ
του Κωνσταντίνου

ΝΙΚΟΛΟΥΔΗ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
του Ιωάννη

ΦΥΣΤΙΛΗ - ΔΡΟΥΖΑ
ΕΥΓΕΝΙΑ
του Ανέστη

ΘΗΒΑΙΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
του Παναγιώτη

ΚΟΤΣΟΒΟΥ
ΕΛΕΝΗ
του Ιωάννη

ΜΑΝΤΖΟΣ
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
του Ηλία

ΠΕΤΡΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ
του Δημητρίου

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΑΤΟΣ
ΚΟΣΜΑΣ
του Παντελή

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΙΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ



ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΚΟΙΝΩΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΔΥΜΩΝ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΟΙΛΑΔΑΣ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΦΟΥΡΝΩΝ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΗΛΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

ΔΡΑΠΑΝΙΩΤΗΣ
ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ
του Ευάγγελου

ΜΕΪΝΤΑΝΗ
ΒΕΝΕΤΙΑ
του Ανάργυρου

ΤΟΚΑ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
του Ιωάννη

ΓΑΛΑΤΗ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
του Παναγιώτη

ΖΕΡΒΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ
του Πέτρου

ΤΣΑΤΣΑΡΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
του Χαράλαμπου

ΓΚΙΩΝΗ
ΘΕΟΔΩΡΑ
του Κωνσταντίνου

ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ
ΣΠΥΡΙΔΩΝ
του Δημητρίου

ΛΑΜΠΡΙΝΗ
ΕΛΕΝΗ
του Βασιλείου

ΜΑΚΑ
ΕΙΡΗΝΗ
του Αρτούρ

ΧΡΥΣΑΦΗΣ
ΑΡΓΥΡΙΟΣ
του Αριστείδη

ΗΛΙΑΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ
του Δημητρίου

ΚΟΥΡΤΙΔΟΥ
ΕΛΕΝΗ
του Δημητρίου

ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ
του Γεωργίου

ΜΑΛΤΕΖΟΥ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
του Αντωνίου

ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
του Νικολάου

ΦΡΑΓΚΟΥ
ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ
του Κωνσταντίνου



ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

τηλ.: 27540 22748
e-mail: anlamprou11@gmail.com

Όλοι μαζί για ένα ισχυρό Αυτοδιοικητικό κίνημα
Όλοι μαζί για μια Δημοκρατική Προοδευτική και 

Αποτελεσματική Τοπική Αυτοδιοίκηση


